
РЕШЕНИЕ
по делу №А-51/15-10

16 апреля 2010г. г.Уфа, ул.Пушкина,95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия), в составе <…>, <…>, <…>

УСТАНОВИЛА:

Принятое Администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет муниципального района Архангельский район
Республики Башкортостан Постановление № 11/1 от 11.02.2009г. «О передаче в аренду муниципального имущества
индивидуальному предпринимателю <…>» носит признаки нарушения части 1 статьи 15 Закона «О защите конкуренции», как акт,
ограничивающий конкуренцию, так как, в соответствии с ним, муниципальное имущество Администрации сельского поселения
Архангельский сельсовет муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан было передано в аренду
Индивидуальному предпринимателю <…> без проведения торгов, что не соответствует действующему законодательству и могло
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
В соответствии с выше указанной статьей 15 Закона «О защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти,
органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим
функции указанных органов органам или организациям, а так же государственным внебюджетным фондам, Центральному банку
Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Определением о назначении рассмотрения дела от 06.04.2010г, дело было назначено на 16.04.2010г. Были запрошены
нормативно-правовые основания принятия Постановление № 11/1 от 11 февраля 2009г. «О передаче в аренду муниципального
имущества индивидуальному предпринимателю <…>», информация о порядке предоставления муниципального имущества в
аренду на территории сельского поселения Архангельский сельсовет муниципального района Архангельский район Республики
Башкортостан.
На заседании комиссии, 16 апреля 2010 года администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет муниципального
района Архангельский район Республики Башкортостан были предоставлены:
Постановление № 11/1 от 11 февраля 2009г. «О передаче в аренду муниципального имущества индивидуальному
предпринимателю <…>»;
заявка о передаче объектов нежилого фонда в аренду (субаренду) Комитета по управлению собственностью Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Архангельскому району на <…>;
Решение 4 заседания 2 созыва Совета муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан «О порядке
оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального района Архангельский район Республики
Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального района
Архангельский район Республики Башкортостан»;
Представитель администрации пояснил, что: Постановление № 11/1 от 11 февраля 2009г. «О передаче в аренду муниципального
имущества индивидуальному предпринимателю <…>» в ближайшее время будет отменено, суть нарушения понятна, возражений
нет.
Комиссия Башкортостанского УФАС России проанализировав материалы дела, установила, муниципальное имущество было
передано в аренду Индивидуальному предпринимателю <…> без проведения торгов, в нарушении действующего
законодательства и могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Комиссия, в соответствии со ст. 49,50 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 "О защите конкуренции",

РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию сельского поселения Архангельский сельсовет муниципального района Архангельский район
Республики Башкортостан нарушившей часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135 "О защите конкуренции".
2. Администрации сельского поселения Архангельский сельсовет муниципального района Архангельский район Республики
Башкортостан выдать предписание об устранении нарушения.
Решение изготовлено в полном объеме «19» апреля 2010 г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 65-А-51/15-10
по делу № А-51/15-10 о нарушении антимонопольного законодательства

16 апреля 2010г. г.Уфа, ул. Пушкина,95

На основании Решения от 16 апреля 2010г. по делу № А-51/15-10 о нарушении Администрацией сельского поселения
Архангельский сельсовет муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан, ч.1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135 "О защите конкуренции" выразившегося в принятии Постановления № 11/1 от 11.02.2009г. «О
передаче в аренду муниципального имущества индивидуальному предпринимателю <…>»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

прекратить в срок до «1» мая 2010г. нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 "О защите
конкуренции", путем отмены акта нарушающего антимонопольное законодательство.
Предписание изготовлено в полном объеме «19» апреля 2010 года.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


